彼が受肉し、人間となったとき、彼は人間の長い歴史を自らのうちに再統合した。集約〔した形〕で、私たちに救いを与えたのである。それは、私たちがアダムにおいて失ったもの、すなわち、神のかたちと類似性に従って〔造られた〕ものであること、これをキリスト・イエスにおいて取り戻すためである¹⁵⁷。

¹⁵⁵ AH3.19.1 : Propter hoc enim Verbum Dei homo, et qui Filius Dei est Filius hominis factus est, < ut homo >, commixtus Verbo Dei et adoptionem percipiens, fiat filius Dei. Non enim poteramus aliter percipere incorruptelam et immortalitatem nisi aduniti fuissetus incorruptelae et immortalitati.

¹⁵⁶ この commixtus という言葉は「混ぜ合わせ」とも訳される。

¹⁵⁷ AH3.18.1 : sed quand incarnatus et homo factus, longam hominum expositionem in seipso recapitulavit, in compendio nobis salutem praestans, ut quod perdideramus in Adam, id est secundum imaginem et similitudinem esse Dei, hoc in Christo Iesu reciperemus. 大貫隆は『異端反駁』第3巻18章1節について次のように言及している。「もちろん、『反駁』を精読すると明らかであるが、エイレナイオスが『神のかたち』も『神類似性』と共に墮罪によって喪失された、と考えているように読める箇所も存在する（特にⅢ・18・1）。この点で、彼の人間観がなお曖昧さを残していることは否定できず、この問題についての研究者の意見も大きく分かれている。」大貫隆『ロゴスとソフィア』、225頁。実際に『異端反駁』第5巻16章2節では、「類似性」のみが失われたと記述されている。また「神のかたち」と「神との類似性」について、園部不二夫は次のように説明している。「イレネウスの一カ所が初めて両者を分けて考察したところから、イマゴは人間と動物と相違する理性的な人間性 (humanum) そのものであるが、シミリチュードは神との根源的相似性、即ち原義 (justitia originalis) であり、前者は墮罪によって失われないが、後者は失われたという後代のカトリック的二元的人間観が生じて来たのである。』『園部不二夫

御子の「受肉」は、神が人間に「神との類似性」を回復させるためにも成した働きであった。御子が「受肉」をし、人間に可視的状态になったことにより、人間は自らが「神のかたち」に従って造られた存在であることを思い出すのである。『異端反駁』第5巻16章2節には、このことを示している箇所がある。そこには、次のように記されている。

かつて、確かに人間は神のかたちに従って造られたものと言われていたが、示されてはいなかった。つまり、人間がそのかたちに従って造られた御言葉は、まだ不可視であった。このために、類似性を容易に喪失した。しかし、神の御言葉が肉となったとき、〔2つの〕いずれも確かなものにした。すなわち、彼のかたちであったものになることで、真のかたちを明らかにし、また人間を目に見える御言葉によって、目に見えない父に似たものとするので、類似性をも強固にもと通りにしたのである¹⁵⁸。

エイレナイオスは、人間が「神との類似性」を回復するためには「御子の類似性を見ること」が必要不可欠であることを『異端反駁』第4巻33章4節においても次のように記している。

けれども、神の類似性に従って造られた人よりもすぐれた者、そして、卓越した者、〔それは〕神の子以外の他の誰であろうか。人はこの類似性に造られた。そして、この故に、終わりの時に、神の子が人となり、昔の創造を自らのうちに受け入れ、類似性を見せたのである。私たちが、これよりも前の巻で見ているように¹⁵⁹。

著作集第三巻』（キリスト新聞社、1980年）、94頁。この点に関して、鳥巢義文は次のように述べている。「エイレナイオスはその箇所『神のかたちと類似性による存在』(secundum imaginem et similitudinem esse Dei) が失われたと述べているのであり、これは言い換えれば、『かたち』と『類似性』の統合された人間のあるべき状態が喪失されたと言うことである。従って、この箇所をもって『かたち』と『類似性』の双方の喪失を考える必要はない。むしろ、『類似性』の喪失により、双方の統合状態が失われたと理解するのが適当であろう。」鳥巢義文『エイレナイオスの救済史神学』、116頁。

¹⁵⁸ AH5.16. 2: In praeteritis enim temporibus, dicebatur quidem secundum imaginem Dei factum esse hominem, non autem ostendebatur: adhuc enim invisibile erat Verbum, cujus secundum imaginem homo factus fuerat; propter hoc autem et similitudinem facile amisit. Quando autem caro Verbum Dei factum est, utraque confirmavit: et imaginem enim ostendit veram, ipse hoc fiens quod erat imago ejus, et similitudinem firmans restituit, consimilem faciens hominem invisibili Patri per visibile Verbum.

¹⁵⁹ AH4.33.4: Et propter hoc in fine ipse ostendit similitudinem Filius Dei, homo factus, antiquam plasmationem in semetipsum suscipiens, quemadmodum ostendimus in eo libro qui est hoc superior.

このことから、人間は自らが「神との類似性」に従って造られた存在であることを、「神の両手」の片手である「御子」のうちに見出すのである。すなわち、「御子」を「見ること」によって、人間は「神との類似性」を受ける可能性を取り戻すのである。

また『異端反駁』第3巻10章2節には、エイレナイオスは御子が受肉し人間となったことの目的は、人間が「神の子」とされるためでもあったと説明している。

崇高な神の御子、自らの救いを肉〔なる人〕すべてに見えるものとするを、律法と預言者を通して約束した方であり、彼は人の子となった。それは人間も神の子となるためであった¹⁶⁰。

つまり「墮罪」によって、神との「類似性」を失った人間は、受肉した御子を見ることによって、自分〔人間〕が、神のかたちと類似性として造られた存在であることを思い出すのである。そして人間は、御子の受肉によって、「神の子〔ら〕」となる更なる「神化」へと進むのである。

2.4. 教会の時代における聖霊の働きと「神化」

御子が受肉し、人間となった後に、神は「神の両手」のもう片方である聖霊を人々に与えた。では御子の受肉以前に、聖霊は人間と関わっていなかったのかといえば、そうではない。『異端反駁』第5巻1章3節には、「墮罪後も、神の両手がアダムから離れなかったこと¹⁶¹」が記されており、また『異端反駁』第4巻20章5節には、受肉以前に、聖霊がどのように働いていたかが記されている。

神はすべてにおいて力があり、ある時は霊によって預言的に現われ、また子を通して養子として現われたが、天の国においては父として現れるであろう。霊は神の子

¹⁶⁰ AH3.10. 2: *Filius Dei Altissimi qui per legem et prophetas promisit Salutarem suum suum facturum se omni carni uisibilem, ut fieret Filius hominis ad hoc ut et homo fieret filius Dei?* また鳥巢義文はこれを「聖なる交換」と呼び、次のように説明する。「さて、エイレナイオスは著書のなかで、神のみことばは人間を自分のように完全なものにするために、人間と同じものになったと論じ、また、みことばが人の子となったのは、人間も神の子となるためでもあったとも説明している。これらの内容は、人類の神化が神のみことばの受肉の目標であることを表している。しかし、エイレナイオスは神化という救いの完成状態を受肉という御子の救いの営みからのみ導き出される帰結と理解しているわけではない。それというのも、そのような表現を用いながらも、エイレナイオスは人類の神化をみことばの受肉において完結してしまった救いの状態とは考えておらず、むしろ、神化を受肉以降も継続している神の救いの歴史の中で、聖霊の導きのもとにある人類の成長を待って、次第に完成して行くものとみなしているからである。」鳥巢義文『エイレナイオスの救済史神学』、110-111頁。

¹⁶¹ 『異端反駁』第5巻1章3節には、*Non enim effugit aliquando Adam manus Dei* と記されている。

に人間を整え、また子は父に導き、父は不滅性と永遠の生命を与えるのであるが、この生命は、神を見ることによって、それぞれの人間に生じるのである¹⁶²。

このように御子の受肉以前は、聖霊は預言によって現われ、御子を示す働きをしていた。それでは、御子の受肉後の時代においては、聖霊はどのように働いているのであろうか。『異端反駁』第3巻24章1節には、次のように記されている。

そして〔教会〕のなかには、キリストの交わりが、すなわち、不死性の保証¹⁶³、私たちの信仰の確証、神への上昇のはしごである聖霊が委託されている¹⁶⁴。神は使徒と預言者と教師たち、その他あらゆる働きを教会に置いたと言っている。教会に集わない者たちは、皆、〔聖霊に〕与るものではなく、悪い説と最悪の業によって自らを欺き、生命から〔遠ざけている〕のである。教会のあるところに、神の聖霊もあり、神の聖霊のあるところには、教会とすべての恵みがある。そして聖霊は真理である¹⁶⁵。

このように神は御子の受肉後に、教会に聖霊を与えたのである。ここで「教会」と言われているのは、教会としての「建物」に集う人々ではない。エイレナイオスの言う「教会」とは、キリストに従う者たちの集まりである。そのため、上述した引用において「教会に集わない者たちは、皆、〔聖霊に〕与るものではなく、悪い説と最悪の業によって自らを欺き、生命から〔遠ざけている〕のである。」と記されている。次いで私たちは、キリストに従う者たちの集いである「教会」に聖霊が与えられることによって、どのような「神化」の発展をもたらすかを確認していきたい。

¹⁶² AH4.20.5 : potens est enim in omnibus Deus, visus quidem tunc per Spiritum propheticæ, visus autem et per Filium adoptivæ, videbitur autem et in regno caelorum paternaliter, Spiritu quidem praeeparante ad Patrem, Patre autem incorruptelam donante in aeternam vitam, quae unicuique evenit ex eo quod videat Deum.